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Punkt 1: Sundhedsreform - dagsorden til møde i forberedende Sundhedsråd
Nordsjælland den 20. januar 2026

25/12967

Indstilling

Direktionen indstiller at, Ældre, Social og Sundhedsudvalget drøfter dagsordenen til møde i forberedende Sundhedsråd
Nordsjælland den 20. januar 2026.

Beslutning i Ældre, Social og Sundhedsudvalget den 12-01-2026

Udvalget drøftede Sundhedsrådets dagsorden.

Sagsfremstilling

Som led i Sundhedsreformen etableres 17 nye sundhedsråd i regionerne, hvor seks af disse nye sundhedsråd skal etableres
i den kommende Region Østdanmark. I Region Østdanmark bliver nedsat forberedende sundhedsråd for perioden 1.
januar 2026 til og med den 31. december 2026. Fra den 1. januar 2027 overgår de forberedende sundhedsråd til at være
sundhedsråd. Medlemmer af de forberedende sundhedsråd fortsætter i sundhedsrådene.

 

Hillerød Kommune indgår i det geografiske område, som dækkes af Sundhedsråd Nordsjælland. De andre kommuner,
som indgår i dette område, er Allerød, Fredensborg, Frederikssund, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hørsholm
kommuner.

 

Sundhedsråd Nordsjælland består af ni regionale og otte kommunale politikere. Fra Hillerød Kommune sidder borgmester
Christoffer Lorenzen med i Sundhedsråd Nordsjælland. Regionerne forventer, at sundhedsrådene skal gennemføre 11
årlige faste møder, samt en række ekstraordinære møder i forbindelse med opstarten af rådene.

 

Tidligere politisk beslutning i Hillerød Kommune om at følge området

Den 17. december 2025 besluttede det daværende byråd, at de ville følge arbejdet i det nyetablerede Sundhedsråd
Nordsjælland tæt for at sikre tæt koordinering mellem fagudvalgene, kommunalbestyrelsen og Hillerød Kommunes
politiske repræsentant i Sundhedsråd Nordsjælland, borgmester Christoffer Lorenzen.

 

Det daværende byråd besluttede, at der i første halvår 2026 skulle gennemføres sagsbehandling af sager fra det
forberedende Sundhedsråd Nordsjælland i relevante fagudvalg, økonomiudvalg og kommunalbestyrelse. Baggrunden for
beslutninger er de væsentlige beslutninger om opgaveoverdragelse og delingsaftaler, som skal træffes i første halvår 2026.

 

Forvaltningen kan allerede nu se, at der er en tidsmæssig udfordring i at nå sagsbehandling i relevante fagudvalg,
økonomiudvalg og kommunalbestyrelsen på deres ordinære møder, da dagsordnerne til Sundhedsrådsmøderne
offentliggøres ”skævt” i forhold til afholdelse af de politiske møder i Hillerød Kommune. Derfor dette ekstraordinære
møde i Ældre, Social og Sundhedsudvalget.

Borgmester, Christoffer Lorenzen, og specialkonsulent Gry Næsby fra Fællessektionen i Ældre og Sundhed vil deltage
under Ældre, Social og Sundhedsudvalgets drøftelsen af sagen.

 

Det daværende byråd besluttede, at fra andet halvår 2026 skulle dette gælde:

 



Forud for hvert møde i Sundhedsråd Nordsjælland gennemfører administrationen et formøde med de
udvalgsformænd, som er formænd for et udvalg, hvis opgaveområde har sammenfald med sundhedsrådets
opgaveområde
Administrationen orienterer den samlede kommunalbestyrelse om mødematerialet til hvert sundhedsrådsmøde pr.
mail, når materialet er tilgængeligt
Administrationen løfter drøftelser af særlig relevans for Hillerød Kommune ind i relevante fagudvalg,
økonomiudvalget og byrådet.

 

Dagsorden til forberedende Sundhedsråd Nordsjælland den 20. januar 2026

Det forberedende Sundhedsråd Nordsjælland holder deres første møde 20. januar 2026.

Dagsordenen er nu offentliggjort. Det er et omfattende materiale. Forvaltningen vil anbefale, at udvalget særligt orienterer
sig i følgende sager, som er af særlig interesse for Hillerød Kommune:

 

Sag 6. om opgaveflyt i Sundhedsråd Nordsjælland

Pr. 1. januar 2027 overgår myndigheds- og finansieringsansvaret for fire kommune opgaveområder til regionerne. Det er
henholdsvis 1) akutsygepleje, 2) midlertidige pladser (fremover sundheds- og omsorgspladser), 3) specialiseret
rehabilitering og dele af den avancerede genoptræning og 4) patientrettet forebyggelse. I sagen indstiller administrationen
i regionen, at Region Østdanmark pr. 1. januar 2027 skal drifte de tre førstnævnte områder, mens kommunerne i
Sundhedsråd Nordsjælland skal drifte den patientrettede forebyggelse. Den endelige beslutning træffes af det
forberedende regionsråd for Region Østdanmark den 17. marts 2026.

 

Hvis det vedtages, betyder det, at de berørte medarbejdere for opgaveområderne 1-3 skal virksomhedsoverdrages og der
skal godkendes en horisontal samarbejdsaftale for den patientrettede forebyggelse. Region Østdanmarks udkast til en
horisontal samarbejdsaftale er vedlagt sundhedsrådssagen som bilag. Herudover skal der udarbejdes bodelingsaftaler for
alle fire opgaveområder. Bodelingsaftalerne vil blive forelagt til politisk behandling i Hillerød Kommune primo 2026 med
henblik oversendelse til Region Østdanmark. Deadline for denne oversendelse er 1. maj 2026.

 

Sag 7. om fordeling af økonomi for Sundhedsråd Nordsjælland

Det forberedende regionsråd for Region Østdanmark har besluttet, at i 2027 får sundhedsrådene en grundfinansiering
svarende til kommunernes nuværende udgiftsniveau til løsning af de fire opgaveområder nævnt under sag 6. I løbet af
2026 vil det forberedende regionsråd tage stilling til den fremadrettede økonomi.

Retsgrundlag

Regionsloven. Lov om overgangen til en ny sundhedsstruktur (overgangsloven).

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Sag 1_Godkendelse af dagsorden

Sag 2_Præsentation af sundhedsrådets medlemmer

Sag 3_Drøftelse af vision og arbejdsplan for det Forberedende Sundhedsråd Nordsjælland

Sag 3_bilag 1_Kompetencefordelingsplan

Sag 3_bilag 2_Tentativ arbejdsplan for det Forberedende Sundhedsråd Nordsjælland i 2026



Sag 4_Forretningsorden for det Forberedende Sundhedsråd Nordsjælland

Sag 4_bilag 1_Forretningsorden

Sag 5_Rammer og principper for drøftelse af opgaveflyt i sundhedsrådene i Region Østdanmark

Sag 5_Bilag 1_Kort beskrivelse af de fire opgaver

Sag 5_Bilag 2_Notat om myndighedsansvar

Sag 6_Første drøftelse af beslutning om opgaveflyt i Sundhedsråd Nordsjælland

Sag 6_Bilag 1_ Generiske scenarier for opgaveflyt af de fire opgaver

Sag 6_Bilag 2 Lokalt scenarium for regional drift af akutsygeplejen i Sundhedsråd Nordsjælland

Sag 6_Bilag 3 Lokalt scenarium for regional drift af sundheds- og omsorgspladser i Sundhedsråd Nordsjælland

Sag 6_Bilag 4_ Udkast til horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse_Hillerød Kommune

Sag 7_Fordeling af økonomi til Sundhedsråd Nordsjælland 2027

Sag 8_Mødeplan for det Forberedende Sundhedsråd Nordsjælland

Sag 9_Aktuelle sager

Sag 10_Næste møde

Sag 11_Godkendelse af deltagelse ved møde i Sundhedsrådet den 20. januar 2026



Punkt 2: Digital godkendelse

25/15312

Beslutning i Ældre, Social og Sundhedsudvalget den 12-01-2026

Godkendt.
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